
2025 © www.uol.cz 57

Bonusové příklady

Tak, to nejnáročnější už máme za sebou.  
Teď už si jenom shrneme, jak je to s DPH.
Zákon o DPH nám od roku 2024 zastropoval 
odpočet na 420 000 Kč. Od 1. ledna 2025 limit 
neplatí pro kategorii sportovních aut. Od roku 
2027 bude limit úplně zrušen. Omezení platí na 
auta, která zahrnete do dlouhodobého majetku 
podnikatele. Nevztahuje se na sanitní a pohřební 
vozidla a na auta určená k provozování 
motorové dopravy na základě koncese. To jsou 
třeba taxíky, auta na rozvoz zboží a podobně. 

Počítejte s tím, že někdy musíte nárok na 
odpočet DPH krátit. Je to v případě, když auto 
používáte pro různé druhy podnikání nebo pro 
podnikání i soukromé cesty. 

Vysvětlíme si to opět na příkladu.
Koupili jste si auto do podnikání. Cena je 
stejná jako v předchozích příkladech, tedy 
2 850 000 Kč bez DPH. Z DPH byste si mohli 
uplatnit odpočet 420 000 Kč.
Jenže vy používáte auto na dva druhy podnikání. 
Jedno je cestovní kancelář, která poskytuje 
zdanitelná plnění, druhé je směnárna, která je 
osvobozená. Nárok na odpočet musíte krátit.
Vaše příjmy z podnikání jsou v poměru 70 % 
z cestovky, 30 % ze směnárny. 
Proto si můžete uplatnit jen 70 % z 420 000 Kč, 
to je 294 000 Kč. 
Podobně budete nárok krátit, pokud auto 
používáte i pro soukromé účely. 

V přiznání a kontrolním hlášení vykážete plný 
základ daně a DPH maximálně ve výši limitované 
částky DPH na vstupu.

Jak bude fungovat odpočet u auta, které 
jste pořídili na finanční leasing?
Majetek, který koupíte na finanční leasing, 
se považuje za dlouhodobý majetek. Musí ale 
být ze smlouvy zřejmé, že po ukončení nájmu 
dojde k odkoupení. Například že ve splátkách za 
auto uhradíte 500 000 Kč a pak zbývá uhradit 
1 000 Kč za odkup.

To pro vás znamená, že si z fakturovaného 
DPH na auto můžete opět uplatnit maximálně 
420 000 Kč. 

U operativního leasingu je to trochu jinak. 
Jde o situaci, kdy po ukončení nájmu auto 
vracíte pronajímateli. Výše nároku na odpočet 
potom není omezená.

Když potom prodáváte auto, u kterého je 
omezený nárok na odpočet, nic to pro vás 
nemění. Jako plátce odvádíte DPH z celé hodnoty 
prodávaného auta.

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

